
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€161.493,00 2024 CE 502020198 Telefonia Fissa e Servizi Telematici da rete Fissa Dott.Massimiliano Coltellacci no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: DANIELA FELICI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Proroga tecnica al 31/12/2024 dei contratti attuativi sottoscitti a seguito dell' adesione alla Convenzione
Consip Telefonia fissa  5 - Fornitore Fastweb Spa. Impegno di spesa per l' anno 2024 € 161.493,00 Iva Inclusa. Cig
7948200621.

Centro di Costo: BD07

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Controllo di gestione prende atto degli impegni indicati dal funzionario addetto al
controllo del budget per gli esercizi successivi a quello attuale



 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 
1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015; 

 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 
 
  
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, 
tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC Sistemi E 
Tecnologie Informatiche e di Comunicazione; 
 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL 
Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede 
l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 
 
 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra l’altro, 
sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
 
VISTO il D.LGS. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” nel quale è previsto, all’art. 226 
comma 2, che a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 
2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in 
corso e che per procedimenti in corso, rientrano, tra gli altri, le procedure e i contratti per i quali i 
bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della 
data in cui il codice acquista efficacia; 

 

 

PREMESSO CHE 

Con Delibera n. 532 del 05/06/2019 la Asl Roma 1 ha aderito alla Convenzione Consip “Telefonia 
Fissa 5” - TF5, Fornitore Fastweb Spa, per le linee di fonia già in Convenzione Consip TF4 con 
Fastweb spa per un periodo di 36 mesi, dal 01/05/2019 al 30/04/2022; 

Con Determina n. 288 del 03/02/2020 la Asl Roma 1 ha esteso l’Adesione alla Convenzione Consip 
“Telefonia Fissa 5” – Fornitore Fastweb S.p.A. - relativamente alla migrazione delle linee telefoniche 
ancora gestite dal Fornitore Telecom Italia Spa (TIM) e al completamento del processo di migrazione 
amministrativa delle linee già gestite da Fastweb Spa nell’ambito della precedente Convenzione 
Consip; 



 

Con Delibera n. 445 del 06/04/2021 la Asl Roma 1 ha aderito alla Convenzione Consip SPC2 
concernente il “Contratto per la fornitura dei servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del 
sistema pubblico di connettività” - Revisione intera rete MPLS e nuovo servizio Comunicazione Evolutiva“; 

Con la sopracitata delibera 445/2021 si è dato avvio al progetto dell’aggiornamento dell’intero 
sistema di Fonia e delle sue componenti fondamentale, progetto nell’ambito del quale è stata prevista 
l’attivazione di 720 nuovi canali PRA a supporto del nuovo numero unico aziendale, GNR 066010;  

Con nota, prot. n. 145164 del 26/09/2022 la Asl Roma1, in considerazione della proroga della 
Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”, ha comunicato alla società Fastweb Spa la volontà di 
continuare ad usufruire dei servizi erogati in Convenzione in proroga fino alla nuova data del 
02/10/2023 (Allegato 1); 

In virtù della volontà manifestata con la nota su indicata, con Delibera n. 125 del  Commissario 
Straordinario dell’ 08/05/2023 la ASL Roma 1 ha impegnato per i servizi erogati nell’ambito della 
Telefonia Fissa 5 per l’anno 2023 un importo totale di € 152.000,00 Iva inclusa;  

Con pec del 14/08/2023, prot. n. 121430/2023, la società Fastweb Spa ha comunicato a questa ASL 
Roma 1 che, ai sensi dell’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 51/2023, convertito in legge con 
modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 87, i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione realizzati dalla società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi 
di telefonia fissa possono essere prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle 
medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare 
continuità ai predetti servizi e  fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro 
quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione (Allegato 2); 

Con Pec del 25/08/2023, prot. n. 124421/2023, la Asl Roma 1 ha comunicato alla società Fastweb 
Spa la volontà di prorogare al 31/12/2024 i contratti attuativi in convenzione Consip Telefonia Fissa 
5, ferme restando le condizioni previste dal contratto medesimo, dalla Convenzione e dalle relative 
Condiziono generali e riservandosi il diritto di recesso anticipato in caso di disponibilità di un nuovo 
strumento di acquisto in convenzione Consip o di mutate esigenze aziendali (Allegato 3); 

 

CONSIDERATO CHE 

Il costo annuo per i canoni dei servizi erogati alla ASL Roma 1 in Convenzione Consip Telefonia Fissa 
5, nonchè dei servizi in attivazione per la realizzazione del progetto di evoluzione del sistema di fonia 
della Asl Roma 1 di cui alla delibera 445/2023 , ammonta complessivamente ad € 69.089,10 Iva inclusa, 
come da prospetto di seguito riportato: 

  
Canali Costo Mensile unitario  Costo 

bimestre(IE)  
Canale RTG in area primaria 58 3,6                     417,60  

Canale RTG in area secondaria 1 4,8                          
9,60  

Canale BRA in area primaria 92 2,8                     515,20  

Canale PRA in area primaria 470 2,1                  1.974,00  

Canale PRA in area primaria(H24) 260 3,15                  1.638,00  

Canale PRA in area secondaria 30 5,8                     348,00  

Canale PRA in area primaria(H24) in attivazione a 
supporto del GNR 066010 

720 3,15                  4.536,00  

    Totale bimestre(IE) 
                 

9.438,40  

    Totale bimestre(IC) 
               

11.514,85  

  Totale annuo(IC) 
               

69.089,10  
 



 

 
Il costo annuo stimato per i servizi a consumo, traffico e servizi postali, ammonta complessivamente 
ad € 92.403,87 Iva inclusa, come da prospetto di seguito riportato: 

  
Costo Servizi a Consumo - Traffico e 

Servizi Postali 

Gen-Feb 2023                                                 10.873,69  

Mar-Apr 2023                                                 14.129,07  

Mag-Giu 2023                                                 14.996,67  

Lug-Ago 2023                                                 10.494,49  

Totale Costo Servizi a consumo per i primi 8 mesi anno 2023(IE)                                                 50.493,92  

Costo annuo stimato per i servizi a consumo(IE)                                                 75.740,88  

Costo annuo stimato per i servizi a consumo(IC)                                                 92.403,87  
 

RITENUTO  

necessario effettuare, una proroga tecnica, ai sensi dell’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 
51/2023, convertito in legge con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 87, sino al 31/12/2024 dei 
contratti attuativi sottoscritti a seguito dell’ adesione alla Convenzione Consip Telefonia Fissa 5 con 
la delibera suddetta al fine di garantire continuità al servizio di Telefonia Fissa, nelle more 
dell’adesione a successive convenzioni Consip relative ad analoghe forniture; 

di confermare come DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) la dott.ssa Francesca Caruso e come 
assistente al DEC la Dott.ssa Daniela Felici della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 
Comunicazione; 

 
ATTESO CHE 
  

la spesa prevista dal 2.10.2023 al 31.12.2023 trova copertura con il residuo Budget della delibera 
125/2023, nelle premesse citata; 
  
a seguito dell’adozione del presente atto la spesa complessiva di € 161.493,00 Iva compresa viene 
imputata sul CE 50.20.20.198 “Telefonia Fissa e Servizi Telematici da Rete Fissa“ - anno 2024; 
 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
 
 

PROPONE 

        Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto di: 

 Disporre una proroga tecnica sino al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 6-quinquies, comma 1-bis 
del D.L. 51/2023, convertito in legge con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 87, dei contratti 
attuativi sottoscritti nell’ambito dell’ adesione alla Convenzione Consip Telefonia Fissa 5, 
Fornitore fastweb Spa, nelle more dell’adesione a convenzioni Consip relative ad analoghe 
forniture; 

 Imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 161.493,00 Iva Inclusa sul 
CE 50.20.20.198 “Telefonia fissa e servizi telematici da rete fissa“ - anno 2024; 



 

 Confermare come DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) la dott.ssa Francesca Caruso 
e come assistente al DEC la Dott.ssa Daniela Felici della UOC Sistemi e Tecnologie 
Informatiche e di Comunicazione; 
 

 Dare immediata esecutività al presente provvedimento; 
 

 Disporre che presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32 Comma 1, della legge 18.06.2009 n.69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile del procedimento             Il Direttore ad Interim della UOC              Il Direttore del  
                                                        Sistemi e Tecnologie Informatiche               Dipartimento Tecnico 

            e di Comunicazione                                  Patrimoniale          
(Dott. Massimiliano Coltellacci)                  (Ing. Paola Brazzoduro)                     (Ing. Paola Brazzoduro) 

               FIRMATO DIGITALMENTE               FIRMATO DIGITALMENTE                FIRMATO DIGITALMENTE           
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00013 del 5 aprile 2023; 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Proroga tecnica al 31/12/2024 dei contratti 
attuativi sottoscitti a seguito dell’ adesione alla Convenzione Consip Telefonia fissa  5 – Fornitore Fastweb 
Spa. Impegno di spesa per l’anno 2024 € 161.493,00 Iva Inclusa. Cig 7948200621” e conseguentemente, 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto, di: 
 

 Disporre una proroga tecnica sino al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 6-quinquies, comma 1-bis 
del D.L. 51/2023, convertito in legge con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 87, dei contratti 
attuativi sottoscritti nell’ambito dell’ adesione alla Convenzione Consip Telefonia Fissa 5, 
Fornitore fastweb Spa, nelle more dell’adesione a convenzioni Consip relative ad analoghe 
forniture; 



 

 Imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 161.493,00 Iva Inclusa sul 
CE 50.20.20.198 “Telefonia fissa e servizi telematici da rete fissa“ anno 2024; 

 Confermare come DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) la dott.ssa Francesca Caruso 
e come assistente al DEC la Dott.ssa Daniela Felici della UOC Sistemi e Tecnologie 
Informatiche e di Comunicazione; 
  

 Dare immediata esecutività al presente provvedimento; 
 

 Disporre che presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32 Comma 1, della legge 18.06.2009 n.69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Giuseppe Quintavalle 
    FIRMATO DIGITALMENTE 



ASL Roma 1
Prot. n. 145164/2022 del 26/09/2022 

A
LL

E
G

A
T

O
 1



 

Fastweb S.p.A. - Sede legale e amministrativa Piazza Adriano Olivetti, 1 - 20139 Milano Tel. [+39] 02.45451 

Capitale Sociale euro 41.344.209,40 i.v. Codice Fiscale, Partita Iva e Iscrizione nel Registro Imprese di Milano 12878470157 

Fastweb S.p.A. - Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Swisscom AG 

 

 

 

Spett.le 
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 1 
protocollo@pec.aslroma1.it 
 
 

Roma, 11/08/2023 
 

Oggetto: Proroga Contratto Attuativo N. 4989056; 5355272; 5695213; 5717355; 6149360 
 
Spettabile Cliente, 
 
come è noto, l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla 
Legge 3 luglio 2023, n. 87 prevede che i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla 
società Consip Spa e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa possono essere prorogati su 
richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura 
strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da 
esercitare entro quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione. 
 
Pertanto, ove sussista la volontà dell’ente, Vi chiediamo di inviarci, con cortese sollecitudine, un’espressa richiesta di 
proroga del contratto attuativo in oggetto, sottoscritta da soggetto munito dei poteri idonei ad impegnare 
l’amministrazione, così da consentire l’erogazione dei servizi in esecuzione di efficace titolo contrattuale. 
 
Nelle more di ricevere la suddetta richiesta, proseguiremo con l’erogazione del servizio alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche sino ad ora in vigore tra le parti, per il tempo strettamente necessario e al fine di garantire la 
continuità dell’azione di codesta amministrazione. 
  

Distinti saluti.        Fastweb S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASL RM/1
Prot. n. 121430/2023 del 14/08/2023

Firmato da: Fabio Nutarelli

A
LL

E
G

A
T

O
 2



         

                    

          

     

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione  
t. +39.06. 7730.7253 
email: uocsti@aslroma1.it 
PEC:  protocollo@pec.aslroma1.it 
 

  

                                                                                                                                                           

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

 

 

 

 

Alla c.a. Fastweb Spa 

la.gare@pec.fastweb.it 

                 

e p.c.      antonella.salamone@fastweb.     

  

      

 

 

 

Oggetto: Proroga Contratto Attuativo N. 4989056, 5355272, 5695213, 5717355, 6149360. 

 

Premesso che l’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 51/2023, convertito in legge con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, 

n. 87 prevede che i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip Spa e dai 

soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa possono essere prorogati su richiesta della singola 

amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a 

dare continuità ai predetti servizi e  fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni 

dalla richiesta dell'amministrazione. 

Con riferimento alla vostra PEC del 11/08/2023, nostro prot. n.121430 del 14/08/2023, con la presente si comunica la volontà 

di prorogare al 31/12/2024 i contratti attuativi attivi in convenzione Consip Telefonia Fissa 5, ferme restando le condizioni 

previste dal contratto medesimo, dalla Convenzione e dalle relative Condizioni Generali. 

La scrivente si riserva il diritto di recedere anticipatamente in caso di disponibilità di un nuovo strumento di acquisto in 

Convenzione Consip o di mutate esigenze aziendali. 

Distinti Saluti 

 

       IL Direttore ad interim 

       UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

          Ing. Paola Brazzoduro 

UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 

      Dirigente 

Ing. Claudia Curci 

 

 

ASL RM/1
Prot. n. 124421/2023 del 25/08/2023

Firmato da: PAOLA BRAZZODURO ---
CLAUDIA CURCI

A
LL

E
G

A
T

O
 3

http://www.aslroma1.it/
mailto:uocsti@aslroma1.it
mailto:protocollo@pec.aslroma1.it

		2023-08-11T17:17:08+0200


		2023-08-25T12:05:44+0000
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-08-25T12:29:28+0000
	CLAUDIA CURCI


	DELRGNUM: 1042
	DELRGDAT: 24/11/2023
		2023-11-14T11:47:24+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2023-11-14T11:48:33+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2023-11-14T11:53:49+0100
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2023-11-14T14:47:27+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-11-14T17:19:44+0100
	MIRELLA PERACCHI


		2023-11-15T13:28:20+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-11-15T15:27:26+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-11-24T12:02:35+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




